
22  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.325 Quarta-feira, 15 DE MARÇO DE 2023

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 306 DE 14 DE MARÇO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2023/2039161.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora DULCILENE PANTOJA RIBEIRO, ocu-
pante do cargo de Assistente Social, Id. Funcional nº 5938089/3, lotada no 
Divisão de Vigilância a Saúde, a contar de 02/03/2023, por um período de 
08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 14/03/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 308 DE 14 DE MARÇO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso da com-
petência delegada através da Portaria nº. 050/17.01.2006, Publicado no 
DOE n.º 30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo PAE 
nº. 2022/1384812.
 RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 93 da Lei 5.810/24.01.94, Licença Sem 
Vencimentos de 02 (dois) anos a servidora DALMA TATIANE ARAUJO SILVA, 
matrícula nº. 5854318/3, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, 
lotada no Centro de Saúde - Pedreira, a contar da data de publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 14.03.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 310 DE 14 DE MARÇO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2023/2040729.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor PEDRO PAULO SOUZA DA SILVA, ocu-
pante do cargo de Técnico de Enfermagem, Id. Funcional nº 54184287/2, 
lotada no Hospital Regional - Tucuruí, a contar de 01/03/2023, por um 
período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 14/03/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 914424
CORREÇÃO DE PUBLICAÇÃO

CORRIGI, da PORTARIA Nº 018/17.02.2023, publicada no DOE N°. 
35.312/06.03.2023, a Licença Prêmio referente a servidora AMANDA 
SOUSA COSTA DE LIMA, matricula nº 73504324-1.
Onde se lê: PORTARIA Nº 1045 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021.
Leia-se: PORTARIA Nº 018 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 14.03.2023.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 914584

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 24 DE 13 DE MARÇO DE 2023
CONCEDER a servidora NAJLA OTERO CARVALHO, matrícula nº 54194096-
1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no Laboratório 
Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 02 de maio 
de 2023 a 31 de maio de 2023, referente ao triênio de 28/11/2017 a 
27/11/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 914444
PORTARIA Nº 25 DE 13 DE MARÇO DE 2023
AUTORIZAR a servidora KELLY CRISTINA SANTOS FERREIRA, matrícula nº 
54191867-1, ocupante do cargo de TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA, lo-
tada no Laboratório Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 03 de maio de 2023 a 01 de junho de 2023, referente ao triênio de 
20/05/2015 a 19/05/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 914446

PORTARIA Nº 26 DE 13 DE MARÇO DE 2023
CONCEDER a servidora SELENI CUNHA CRUZ, matricula nº 54191494-1, 
ocupante do cargo de TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA, lotada no Labo-
ratório Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 02 de 
maio de 2023 a 31 de maio de 2023, referente ao triênio de 19/07/2008 
a 18/07/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 914447
PORTARIA Nº 27 DE 13 DE MARÇO DE 2023
AUTORIZAR a servidora SIMONE SOUZA BRASIL, matrícula nº 57193747-
1, ocupante do cargo de TÉCNICO EM PATOLOGIA CLINICA, lotada no La-
boratório Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 02 de 
maio de 2023 a 31 de maio de 2023, referente ao triênio de 03/03/2017 
A 02/03/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 914449
PORTARIA Nº 28 DE 13 DE MARÇO DE 2023
CONCEDER a servidora SANDRA HELENA LOBO GATINHO, matrícula nº 
57174216-1, ocupante do cargo de TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA, lo-
tada no Laboratório Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 02 de maio de 2023 a 31 de maio de 2023, referente ao triênio de 
07/11/2017 a 06/11/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 914450
PORTARIA Nº 29 DE 13 DE MARÇO DE 2023
AUTORIZAR o servidor JOSÉ FERNANDO AIRES ALVES, matrícula nº 
5149754-1, ocupante do cargo de DATILÓGRAFO, lotado no Laboratório 
Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 17 de maio 
de 2023 a 15 de junho de 2023, referente ao triênio de 02/07/2017 a 
01/07/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 914452

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
O Diretor/Ordenador de Despesas do Laboratório Central do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas 
pela PORTARIA Nº 0005 de 06/01/2021, publicada no D.O. E nº 34.453 de 
07/01/2021.
RESOLVE:
RETIFICAR a PORTARIA Nº 19 de 01/03/2023, publicada no D.O.E. nº 35.310 
de 03/03/2023, que concedeu Licença Prêmio a servidora SUELI GOUVEIA 
SILVA, matrícula nº 720550-1, ocupante do cargo de FARMACÊUTICO.
Onde se lê: triênio 13/06/2007 a 12/06/2010.
Leia-se: triênio 13/06/2013 a 12/06/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 914441

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 23 DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Diretor/Ordenador de Despesas do Laboratório Central do Estado do Pará, 
NO uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
0005 de 06/01/2021, publicada no D.O.E. nº 34.453 de 07/01/2021.
Considerando o teor do Decreto nº 1.554, de 21 de março de 2005, que 
regulamenta a Lei nº 6.673, de 2 de agosto de 2004;
Considerando a necessidade de constituir nova comissão de GDI para atuar 
no biênio 2022-2024;
RESOLVE:
I- REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 047/07.04.2022, publicada em 
D.O.E. nº 34.934/14.04.2022;
II- CONSTITUIR nova comissão de GDI do Laboratório Central do Estado 
do Pará – LACEN/PA, a ser formada pelos membros abaixo relacionados.
Cristiane Araujo de Souza Amaro, matrícula nº 55586194-1;
Izabel do Socorro Vieira Baena, matrícula nº 54191291-1;
José Olímpio Barahuna da Silva, matrícula nº 54193807-1;
Osvaldina Ribeiro Muniz, matrícula nº 57194464-1;
Lindalva Bezerra Monteiro, matrícula nº 5455847-1.
III- Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação e seus 
efeitos se estenderão até o término do biênio.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LACEN/SESPA, 13 de março de 2023.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 914681


